trânsito no município de Nova Cruz/RN, conforme Boletim de Ocorrência em 

anexo. 

Como decorrência do sinistro, restou lesionado permanentemente no 

joelho e no dedo polegar da mão esquerda, sofrendo PERDA ANATÔMICA 

E/OU FUNCIONAL dos membros. 

A previsão indenizatória máxima para o referido dano é de R$ 

3.375,00 (três mil e trezentos e setenta e cinco reais), conforme tabela 

indicada pela Lei Nº 6.194/74. 

Diante disso, a parte autora reuniu a documentação necessária e 

ingressou com pedido administrativo de seguro DPVAT perante a parte ré. 

Ocorre que esta negou-lhe o direito ao pagamento da indenização, de

[...]

estabelecido no art. 2º desta Lei compreendem as 

indenizações por morte, por invalidez permanente, 

total ou parcial, e por despesas de assistência médica 

e suplementares, nos valores e conforme as regras 

que se seguem, por pessoa vitimada: 

I – R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) – no 

caso de morte; 

II – até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) – no 

caso de invalidez permanente; 

III – até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) – 

como reembolso à vítima – no caso de despesas de 

assistência médica e suplementares devidamente 

comprovadas. 

Conforme documentação probatória ajoujada, o nexo de causalidade 

entre o acidente ocorrido e o dano dele decorrente são inequívocos, fazendo jus

[...]

decorrente, independentemente da existência de 

culpa, haja ou não resseguro, abolida qualquer 

franquia de responsabilidade do segurado.  

A quantificação do dano sofrido pela parte requerente, por seu turno, 

reclama uma hipotética indenização total no valor de R$ 3.375,00 (três mil e 

trezentos e setenta e cinco reais), de acordo com a tabela indicada pela Lei Nº 

6.194/74, que versa sobre o seguro obrigatório de danos pessoais causados por 

veículos automotores de via terrestre. 

Assim, não obstante seja impossível precisar, na quadra atual, o 

percentual específico da lesão sofrida pela parte autora, com seu